
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 01 del 14/01/2019 
 

Oggetto: 
PLUS - Distretto Ghilarza-Bosa - Approvazione del Programma 
territoriale delle povertà. 

 

L’anno Duemiladiciannove, addì quattordici del mese di gennaio, alle ore 19.00, nella sala 
consiliare, previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, prot. n. 69, in data 
10/01/2019, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta 
ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica  X 
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia  X 
5. Flore Patrizia  X 
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo X  
9. Porcu Monica X  
10. Sanna Elena  X 
11. Zedde Fabio X  

TOTALE  6 5 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,                  
n. 267 e ss.mm.ii..  

 

COPIA 



2 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la L.R. 23.12.2005, n. 23, recante: “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale 

n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio-assistenziali”, che prevede la predisposizione del piano locale unitario 

dei servizi (PLUS); 

 

Visto l’accordo di Programma per l’adozione del PLUS, sottoscritto in data 29.12.2013, nel quale si prevede 

che, per la gestione in forma associata, le parti ricorrono alla convenzione tra Enti, ai sensi dell’art. 30 del                                                              

D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., con delega al comune capofila; 

 

Vista la convenzione tra gli enti aderenti al PLUS - Distretto Ghilarza-Bosa, per il triennio 2012-2014, 

sottoscritta in data 03.03.2014, con validità sino al 31.12.2015 e prorogata sino al 30.06.2016 dalla Conferenza 

dei Servizi, riunitasi in data 23.12.2015; 

 

Visto il verbale della Conferenza dei Servizi del PLUS - Distretto Ghilarza-Bosa del 29.06.2016, in cui si è 

stabilito di rinnovare l’accordo di programma e la convenzione per la gestione del PLUS del predetto 

Distretto, per il periodo 01.07.2016-31.12.2018, con possibilità di proroga; 

 

Richiamato il D.Lgs. n. 147/2017, avente per oggetto: “Disposizioni per l’introduzione di una misura nazionale di 

contrasto alle povertà”, in particolare, l’art. 2, che al comma 1 istituisce il Reddito di Inclusione (REI) e l’art. 7, 

comma 1, che elenca gli specifici servizi per l’accesso, la valutazione ed i sostegni da individuare nel progetto 

personalizzato per ciascun nucleo beneficiario del REI e al comma 2, che dispone per il finanziamento di tali 

servizi, l’attribuzione agli ambiti territoriali di una quota del Fondo per la lotta alle povertà e all’esclusione 

sociale; 

 

Visto l’art. 1, comma 195, della L. 27.12.2017, n. 205 che ridetermina la quota del Fondo per la lotta alla 

povertà e all’esclusione sociale, destinata al rafforzamento degli interventi e dei servizi sociali; 

 

Visto il decreto interministeriale in data 18 maggio 2018, registrato alla Corte dei Conti in data 11.06.2018, al 

n. 2056, con il quale è stato adottato il primo Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 

e si è altresì provveduto alla ripartizione delle risorse finanziarie destinate al finanziamento dei servizi 

territoriali (Quota servizi) a valere sul Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale per l'anno 2018; 

 

Vista la Tabella 2, sez. a), del citato decreto interministeriale del 18 maggio 2018 che determina le somme 

assegnate alle Regioni destinate alla Quota servizi del Fondo Povertà, annualità 2018; 

 

Atteso che la quota prevista per l’ambito Ghilarza-Bosa per l’anno 2018, è pari ad € 195.493,19; 

 

Richiamato il Piano regionale di contrasto alla Povertà, di cui alla Del. G.R. n° 41/15 del 08.08.2018; 

 

Considerato che ogni distretto Plus deve provvedere ad approvare un Atto di programmazione per la 

definizione delle attività di rafforzamento del sistema di interventi e servizi per il contrasto alla povertà,                      

in attuazione del Piano regionale per la lotta alla povertà, ai sensi dell’art. 13, comma 2, lettera d), del citato 

D.Lgs. n. 147/2017; 

 

Visto lo schema base per l’elaborazione dell’atto di programmazione, a livello di ambito, predisposto dalla 

Regione Sardegna, che prevede le attività già in essere, le iniziative programmate e/o quelle da programmare 

a rafforzamento del sistema gestionale e di erogazione degli interventi e dei servizi di inclusione,                            

le “fasi” gestionali ed amministrative, in ordine logico - temporale, necessarie all’attuazione delle politiche di 

contrasto alla povertà in favore dei nuclei familiari beneficiari del REI incluse le fasi di promozione e 

diffusione della misura, gli interventi di inclusione, le attività di verifica e monitoraggio, le risorse 

economiche impiegate o da impiegarsi, con particolare riguardo alle somme afferenti la quota del Fondo 

Povertà 2018, nonché le opportunità offerte dal REIS e dall’iniziativa CARPEDIEM; 



3 
 

 

Considerato che il percorso di elaborazione è stato accompagnato dalla Regione Sardegna e dal Ministero 

attraverso quattro incontri di Coordinamento dei Plus; 

 

Atteso che in data 16.10.2018, 14.11.2018 e 15.11.2018, sono stati effettuati degli incontri con gli operatori 

sociali dei Comuni dell’ambito ed i referenti dei Centri Per l’Impiego (CPI) di Ghilarza e Cuglieri per 

condividere azioni, modalità, tempistica e fondi per il Programma territoriale delle povertà del Distretto 

Ghilarza-Bosa; 

 

Visto il documento di Programmazione territoriale delle povertà per le risorse della gestione associata del 

PLUS, per l’esercizio finanziario 2018, approvato dalla Conferenza dei servizi in data 11.12.2018; 

 

Acquisito il parere favorevole del responsabile Servizio amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica,                            

ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del                                       

D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con n. 6 voti favorevoli, espressi per alzata di mano, dai n. 6 consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il documento di Programmazione territoriale delle povertà per le risorse della gestione 

associata del PLUS - Distretto Ghilarza-Bosa, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 

Di inviare copia della presente al Comune di Ghilarza, capofila del PLUS - Distretto - Ghilarza-Bosa; 

 

Di dare mandato ai Responsabili dei Servizi interessati per l’esecuzione di tutti gli atti conseguenti alla 

presente deliberazione; 

 

Di dichiarare, con successiva e separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano e con lo 

stesso risultato della votazione precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

                           Il Presidente                                          Il Segretario Comunale  

                     f.to  Mauro Porcu                                                                                      f.to   Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 09/01/2019 

Il responsabile del Servizio Amministrativo 

f.to  Dott.ssa Antonella Deiana 
 

 

Attestato di Pubblicazione 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 21/01/2019, al 05/02/2019, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 4/2/2016, n. 2. 

 Tadasuni   21/01/2019 

Il Segretario Comunale 

f.to  Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

- Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni 21/01/2019 

Il Segretario Comunale 

 f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 


